
Některá sousloví mohou mít obrazný význam, který nesouvisí 

s významem jednotlivých slov, např. zlatý déšť nesouvisí s deštěm (je 

to keř, co má žluté květy). 

 

Mezi tato ustálení víceslovná pojmenování patří také rčení, 

pořekadla, přísloví a pranostiky. 

 

a) Rčení 

- Je ustálené, zpravidla obrazné vyjádření, jehož klíčovým 

slovem je sloveso. 

- Např. vzal nohy na ramena, má máslo na hlavě 

 

b) Pořekadla 

- Jsou průpovídky udržované lidovou tradicí, na rozdíl od rčení 

mají stálou, neměnnou podobu, někdy obsahují i rýmy. 

- Např. My o voze, on o koze. Já nic, já muzikant 

 

c) Přísloví 

- Jsou krátká sdělení v ustálené, obvykle větné (souvětné) 

podobě, která obsahují mravní poučení. 

- Např. Všude dobře, doma nejlépe. Kdo šetří, má za tři. Bez 

práce nejsou koláče. 

 

d) Pranostiky 

- Jsou lidové průpovídky zvláště o počasí (předpovědi) a o 

pravidelných zemědělských činnostech. 

- Např. V březnu vítr, v dubnu déšť. Na svatého Řehoře líný 

sedlák, který neoře. Na svatého Martina kouřívá se z komína. 

 

 


